
 
 

BUPATI SUMEDANG 
PROVINSI JAWA BARAT 

 

PERATURAN BUPATI SUMEDANG 

NOMOR 33  TAHUN 2016 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI NOMOR 27 TAHUN 2016  

TENTANG PENJABARAN PERUBAHAN ANGGARAN PENDAPATAN  
DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2016 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

BUPATI SUMEDANG, 
 

Menimbang : a. bahwa berdasarkan Peraturan Menteri Keuangan Nomor 
160/PMK.07/2016 tentang Pedoman Umum dan 
Rincian Dana Proyek Pemerintah Daerah dan 

Desentralisasi Menurut Provinsi/Kabupaten/Kota 
Tahun Anggaran 2016, Kabupaten Sumedang 

memperoleh tambahan pendapatan yang berasal dari 
Dana Proyek Pemerintah Daerah dan Desentralisasi; 

b. bahwa sesuai dengan ketentuan Pasal 5 Peraturan 
Menteri Keuangan Nomor 160/PMK.07/2016 tentang 
Pedoman Umum dan Rincian Dana Proyek Pemerintah 

Daerah dan Desentralisasi Menurut Provinsi/ 
Kabupaten/Kota Tahun Anggaran 2016, dalam hal 

Pemerintah Daerah telah melakukan Perubahan 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 

Anggaran 2016 maka penyesuaian Dana Proyek 
Pemerintah Daerah dan Desentralisasi dilakukan 
dengan mengubah Peraturan Kepala Daerah tentang 

Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah Tahun Anggaran 2016 dan 

menyampaikan pemberitahuan kepada Pimpinan Dewan 
Perwakilan Rakyat Daerah; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan 
Peraturan Bupati tentang Perubahan atas Peraturan 

Bupati Nomor 27 Tahun 2016 tentang Penjabaran 
Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 

Tahun Anggaran 2016; 

 



Mengingat        : 1. Undang-Undang Nomor 14 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan  Daerah-daerah Kabupaten dalam 
Lingkungan Provinsi Djawa Barat (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 1950) sebagaimana telah diubah 
dengan Undang-Undang Nomor 4 Tahun 1968 tentang 

Pembentukan Kabupaten Purwakarta dan Kabupaten 
Subang dengan mengubah Undang-Undang Nomor 14 

Tahun 1950 tentang Pembentukan Daerah-daerah 
Kabupaten dalam Lingkungan Provinsi Djawa Barat 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1968 

Nomor 31, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 2851); 

2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang 
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4286); 

3. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang 

Perimbangan Keuangan antara Pemerintah Pusat dan 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4438); 

4. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011 

Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5234); 

5. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587), sebagaimana 
telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua 
atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4578); 

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 
tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah 

sebagaimana telah beberapa kali diubah,  terakhir 
dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 
2011 tentang Perubahan Kedua atas Peraturan Menteri 

Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2011 Nomor 310); 

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 52 Tahun 2015 

tentang Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah Tahun Anggaran 2016 (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 903); 

 



9. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 160/PMK.07/2016 

tentang Pedoman Umum dan Rincian Dana Proyek 
Pemerintah Daerah dan Desentralisasi Menurut 

Provinsi/Kabupaten/Kota Tahun Anggaran 2016 (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 1597); 

10. Peraturan Daerah Nomor 3 Tahun 2009 tentang Pokok-
pokok Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Daerah 

Kabupaten Sumedang Tahun 2009 Nomor 4, Tambahan 
Lembaran Daerah Kabupaten Sumedang Nomor 1) 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah 

Nomor 13 Tahun 2012 tentang Perubahan atas Peraturan 
Daerah Kabupaten Sumedang Nomor 3 Tahun 2009 

tentang Pokok-Pokok Pengelolaan Keuangan Daerah 
(Lembaran Daerah Kabupaten Sumedang Tahun 2012 

Nomor 13); 

11. Peraturan Daerah Nomor 10 Tahun 2016 tentang 
Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 

Tahun Anggaran 2016 (Lembaran Daerah Kabupaten 
Sumedang Tahun 2016 Nomor 10); 

12. Peraturan Bupati Nomor 27 Tahun 2016 tentang 
Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Daerah Tahun Anggaran 2016 (Berita Daerah 
Kabupaten Sumedang Tahun 2016 Nomor 27); 

 

 
MEMUTUSKAN: 

 
Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN BUPATI NOMOR 27 TAHUN 2016 TENTANG 
PENJABARAN PERUBAHAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN 
BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2016. 

 
 

 
Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Nomor 27 
Tahun 2016 tentang Penjabaran Perubahan Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2016 

(Berita Daerah Kabupaten Sumedang Tahun 2016 Nomor 
27), diubah sebagai berikut: 

 
 

1. Ketentuan Pasal 1 diubah, sehingga berbunyi sebagai 
berikut: 

 

Pasal 1 

Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 

Tahun Anggaran 2016 yaitu sebagai berikut: 
 



1.

a. Rp. 340.660.537.990,55        

b. Rp. 1.668.033.854.411,00     

c. Rp. 447.832.780.163,00        

Rp.      2.456.527.172.564,55 

2.

a.

1) belanja pegawai Rp. 1.304.208.451.687,18     

2) belanja bunga Rp. 0,00

3) belanja subsidi Rp. 0,00

4) belanja hibah Rp. 18.144.600.000,00         

5) Rp. 1.514.317.000,00           

6)

Rp. 5.538.073.000,00           

7)

Rp. 294.361.511.167,00        

8) Rp. 326.492.058,00              

Rp. 1.624.093.444.912,18     

b.

1) belanja pegawai Rp. 66.655.463.646,00         

2) Rp. 401.357.136.554,85        

3) Rp. 501.230.134.716,00        

Rp. 969.242.734.916,85        

Rp. 2.593.336.179.829,03     

Rp. (136.809.007.264,48)       

Pendapatan Daerah

Belanja Daerah

pendapatan asli Daerah

belanja bantuan sosial

belanja bagi hasil kepada 

Propinsi/Kabupaten/Kota dan 

Pemerintah Desa 

belanja bantuan keuangan kepada 

Propinsi/Kabupaten /Kota dan 

Pemerintah Desa dan partai politik

Surplus/(Defisit)

Dana Perimbangan

lain-lain pendapatan yang sah

Belanja tidak langsung

belanja barang dan jasa

Belanja langsung

belanja tidak terduga

belanja modal

Jumlah Pendapatan Daerah

Jumlah belanja tidak langsung

Jumlah belanja langsung

Jumlah Belanja Daerah

 
 
3.

a. Rp. 153.065.116.264,48        

b. Rp. 16.256.109.000,00         

Rp. 136.809.007.264,48     

sisa lebih pembiayaan anggaran tahun berkenaan Rp. 0,00

Jumlah Pembiayaan Daerah netto setelah 

Pengeluaran

Penerimaan

Pembiayaan Daerah

 
 

 
2. Ketentuan Lampiran I diubah, sehingga keseluruhannya sebagaimana 

tercantum dalam Lampiran I Peraturan Bupati ini. 
 
 

3. Ketentuan Lampiran II diubah sebagian, dengan perubahan sebagaimana 
tercantum dalam Lampiran II Peraturan Bupati ini. 

 
 

Pasal II 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
   
 

 

 

 

 

 

 



 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Sumedang. 
 

 
Ditetapkan di Sumedang 

pada tanggal 25 November 2016 
 Mei 2013                   

BUPATI SUMEDANG, 
 

ttd 

 
 

EKA SETIAWAN 
 

 
Diundangkan di Sumedang 
pada tanggal 25 November 2016 

 
SEKRETARIS DAERAH 

KABUPATEN SUMEDANG, 
 

 
ttd 

 

ZAENAL ALIMIN 
 

 
BERITA DAERAH KABUPATEN SUMEDANG TAHUN 2016 NOMOR 33 

 



LAMPIRAN I
PERATURAN BUPATI SUMEDANG
NOMOR
TENTANG
PERUBAHAN  ATAS  PERATURAN  BUPATI  NOMOR 27 TAHUN 2016 TENTANG
PENJABARAN PERUBAHAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH
TAHUN ANGGARAN 2016

Sebelum Perubahan Setelah Perubahan Rp %
3 4 5 6

PENDAPATAN DAERAH
Pendapatan Asli Daerah 327.453.296.421,18 340.660.537.990,55 13.207.241.569,37 4,03

KABUPATEN SUMEDANG
RINGKASAN PENJABARAN PERUBAHAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH

TAHUN ANGGARAN 2016

Kode Rekening Uraian
Jumlah Bertambah/(Berkurang)

1 2
1.
1.1.

1.1.1.

Pendapatan Asli Daerah 327.453.296.421,18 340.660.537.990,55 13.207.241.569,37 4,03

Hasil Pajak Daerah 121.344.684.700,00 123.924.591.715,00 2.579.907.015,00 2,12

Hasil Retribusi Daerah 15.080.522.939,18 15.979.874.658,04 899.351.718,86 5,96

Hasil Pengelolaan Kekayaan Daerah yang Dipisahkan 5.200.000.000,00 6.147.263.424,87 947.263.424,87 18,21

Lain-lain Pendapatan Asli Daerah yang Sah 185.828.088.782,00 194.608.808.192,64 8.780.719.410,64 4,72
Dana Perimbangan 1.763.127.825.317,00 1.668.033.854.411,00 (95.093.970.906,00) (5,39)

Bagi Hasil Pajak/Bagi Hasil Bukan Pajak 92.829.436.197,00 91.287.214.611,00 (1.542.221.586,00) (1,66)

Dana Alokasi Umum 1.138.929.785.000,00 1.138.929.785.000,00 0,00 0,00

Dana Alokasi Khusus 531.368.604.120,00 437.816.854.800,00 (93.551.749.320,00) (17,60)
Lain-lain Pendapatan Daerah yang Sah 402.935.569.857,50 448.086.812.163,00 45.151.242.305,50 11,21

Pendapatan Hibah 0,00 11.258.109.000,00 11.258.109.000,00 100,00

Dana Bagi Hasil Pajak dari Provinsi dan Pemerintah Daerah lainnya 119.373.431.999,50 118.219.978.863,00 (1.153.453.136,50) (0,97)

Bantuan Keuangan dari Provinsi atau Pemerintah Daerah Lainnya 109.725.374.800,00 144.564.117.300,00 34.838.742.500,00 31,75

Bagi Hasil Bukan Pajak dari Provinsi atau Pemerintah 46.188.058,00 0,00 (46.188.058,00) (100,00)

Bantuan Keuangan dari Pemerintah Pusat 0,00 254.032.000,00 254.032.000,00 100,00

Dana Desa 173.790.575.000,00 173.790.575.000,00 0,00 0,00
2.493.516.691.595,68 2.456.781.204.564,55 (36.735.487.031,13) (1,47)JUMLAH PENDAPATAN

1.3.5.

1.3.6.

1.3.9.

1.3.7.

1.3.

1.3.1.

1.3.3.

1.1.3.

1.1.4.
1.2.

1.2.1.

1.2.2.

1.2.3.

1.1.2.

1.1.

1.1.1.



Sebelum Perubahan Setelah Perubahan Rp %
3 4 5 6

Kode Rekening Uraian
Jumlah Bertambah/(Berkurang)

1 2

BELANJA DAERAH
BELANJA TIDAK LANGSUNG 1.646.851.665.938,91 1.624.093.444.912,18 (22.758.221.026,73) (1,38)

Belanja Pegawai 1.333.405.464.771,91 1.304.208.451.687,18 (29.197.013.084,73) (2,19)

Belanja Hibah 8.005.000.000,00 18.144.600.000,00 10.139.600.000,00 126,67

Belanja Bantuan Sosial 1.429.950.000,00 1.514.317.000,00 84.367.000,00 5,90

Belanja Bagi Hasil Kepada Provinsi/Kabupaten/Kota dan Pemerintah Desa 5.625.080.000,00 5.538.073.000,00 (87.007.000,00) (1,55)

296.886.171.167,00 294.361.511.167,00 (2.524.660.000,00) (0,85)

Belanja Tidak Terduga 1.500.000.000,00 326.492.058,00 (1.173.507.942,00) (78,23)
BELANJA LANGSUNG 982.787.903.517,25 969.496.766.916,85 (13.291.136.600,40) (1,35)

Belanja Pegawai 68.068.098.836,00 66.658.863.646,00 (1.409.235.190,00) (2,07)

Belanja Barang dan Jasa 414.931.711.161,55 401.358.026.554,85 (13.573.684.606,70) (3,27)

Belanja Modal 499.788.093.519,70 501.479.876.716,00 1.691.783.196,30 0,34
JUMLAH BELANJA

2.2.2.

2.2.3.

2.1.7. Belanja Bantuan Keuangan Kepada Provinsi/Kabupaten/Kota dan Pemerintahan Desa
dan Partai Politik

2.1.8.
2.2.

2.2.1.

2.1.1.

2.1.4.

2.1.5.

2.1.6.

2.
2.1.

Belanja Barang dan Jasa 414.931.711.161,55 401.358.026.554,85 (13.573.684.606,70) (3,27)

Belanja Modal 499.788.093.519,70 501.479.876.716,00 1.691.783.196,30 0,34
2.629.639.569.456,16 2.593.590.211.829,03 (36.049.357.627,13) (1,37)
(136.122.877.860,48) (136.809.007.264,48) (686.129.404,00) 0,50

PEMBIAYAAN DAERAH
Penerimaan Pembiayaan Daerah

Sisa Lebih Perhitungan Anggaran Tahun Anggaran Sebelumnya 142.622.877.860,48 153.065.116.264,48 10.442.238.404,00 7,32
142.622.877.860,48 153.065.116.264,48 10.442.238.404,00 7,32

Pengeluaran Pembiayaan Daerah

Penyertaan Modal (Investasi) Pemerintah Daerah 5.700.000.000,00 15.456.109.000,00 9.756.109.000,00 171,16

Pembayaran Pokok Utang 800.000.000,00 800.000.000,00 0,00 0,00
6.500.000.000,00 16.256.109.000,00 9.756.109.000,00 150,09

136.122.877.860,48 136.809.007.264,48 686.129.404,00 0,50
0,00 0,00 0,00 0,00

BUPATI SUMEDANG,

EKA SETIAWAN

PEMBIAYAAN NETTO
Sisa Lebih Pembiayaan Anggaran Tahun Berkenaan (SILPA)

JUMLAH PENERIMAAN PEMBIAYAAN

JUMLAH BELANJA
SURPLUS/(DEFISIT)

JUMLAH PENGELUARAN PEMBIAYAAN

3.2.

3.2.2.

3.2.3.

3.1.

3.1.1.

2.2.2.

2.2.3.

3.



NOMOR

KABUPATEN SUMEDANG

PENJABARAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH

TAHUN ANGGARAN 2016

PERATURAN BUPATI SUMEDANG

Kode Rekening
Sebelum Perubahan Setelah Perubahan

Bertambah / (Berkurang)Jumlah (Rp)

(Rp) %
PenjelasanUraian

1 2 3 4 5 6 7

BELANJA TIDAK LANGSUNG  962,432,009,325.08  962,432,009,325.08  0.00  0.00 

1.01.04.  962,432,009,325.08  962,432,009,325.08  0.00 DINAS PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN  0.00 

1.01.1.01.04.00.00.5. BELANJA DAERAH

1.01.1.01.04.00.00.5.1.  962,432,009,325.08  962,432,009,325.08  0.00 BELANJA TIDAK LANGSUNG  0.00 

1.01.1.01.04.00.00.5.1.1. Belanja Pegawai  962,432,009,325.08  962,432,009,325.08  0.00  0.00 

1.01.1.01.04.00.00.5.1.1.01. Gaji dan Tunjangan  928,872,260,325.08  927,746,212,325.08 (1,126,048,000.00) (0.12)

1.01.1.01.04.00.00.5.1.1.01.001. Gaji Pokok PNS/Uang Representasi  453,127,686,940.40  452,001,638,940.40 (1,126,048,000.00) (0.25)

1.01.1.01.04.00.00.5.1.1.01.002. Tunjangan Keluarga  37,106,197,265.60  37,106,197,265.60  0.00  0.00 

1.01.1.01.04.00.00.5.1.1.01.003. Tunjangan Jabatan  911,045,000.00  911,045,000.00  0.00  0.00 

1.01.1.01.04.00.00.5.1.1.01.004. Tunjangan Fungsional  37,694,080,000.00  37,694,080,000.00  0.00  0.00 

1.01.1.01.04.00.00.5.1.1.01.006. Tunjangan Beras  19,093,578,820.00  19,093,578,820.00  0.00  0.00 

1.01.1.01.04.00.00.5.1.1.01.007. Tunjangan PPh/Tunjangan Khusus  6,875,642,750.00  6,875,642,750.00  0.00  0.00 

1.01.1.01.04.00.00.5.1.1.01.008. Pembulatan Gaji  5,264,589.00  5,264,589.00  0.00  0.00 

1.01.1.01.04.00.00.5.1.1.01.020. Tunjangan Umum  2,226,730,000.00  2,226,730,000.00  0.00  0.00 

1.01.1.01.04.00.00.5.1.1.01.021. Tunjangan Profesi  369,162,247,460.08  369,162,247,460.08  0.00  0.00 

1.01.1.01.04.00.00.5.1.1.01.022. Tunjangan fungsional guru  2,669,787,500.00  2,669,787,500.00  0.00  0.00 

1.01.1.01.04.00.00.5.1.1.02. Tambahan Penghasilan PNS  33,559,749,000.00  34,685,797,000.00  1,126,048,000.00  3.36 

1.01.1.01.04.00.00.5.1.1.02.001. Tambahan Penghasilan berdasarkan beban kerja  30,448,378,000.00  31,459,851,000.00  1,011,473,000.00  3.32 

1.01.1.01.04.00.00.5.1.1.02.002. Tambahan Penghasilan berdasarkan tempat bertugas  3,111,371,000.00  3,225,946,000.00  114,575,000.00  3.68 

BELANJA LANGSUNG  1,027,750,200.00  1,281,782,200.00  254,032,000.00  24.72 

1.03.06.  0.00  63,842,000.00  63,842,000.00 DINAS BINA MARGA DAN SUMBER DAYA AIR  100.00 

1

PERUBAHAN  ATAS  PERATURAN  BUPATI  NOMOR  27  TAHUN  2016  TENTANG 
PENJABARAN  PERUBAHAN  ANGGARAN  PENDAPATAN  DAN  BELANJA  DAERAH 
TAHUN ANGGARAN 2016

TENTANG

LAMPIRAN II



Kode Rekening
Sebelum Perubahan Setelah Perubahan

Bertambah / (Berkurang)Jumlah (Rp)

(Rp) %
PenjelasanUraian

1 2 3 4 5 6 7

1.03.1.03.06.38.  0.00  63,842,000.00  63,842,000.00 PROGRAM DAK PU IRIGASI  100.00 

1.03.1.03.06.38.008.  0.00  63,842,000.00  63,842,000.00 Penyediaan Sarana dan Prasarana Proyek Pemerintah 

Daerah dan Desentralisasi (P2D2) Tahun Anggaran 2016

 100.00 

1.03.1.03.06.38.008.5.2.3. Belanja Modal  0.00  63,842,000.00  63,842,000.00  100.00 

1.03.1.03.06.38.008.5.2.3.28. Belanja modal Pengadaan Alat Rumah Tangga  0.00  50,492,000.00  50,492,000.00  100.00 

1.03.1.03.06.38.008.5.2.3.28.001. Belanja modal Pengadaan Meubelair  0.00  14,500,000.00  14,500,000.00  100.00 

1.03.1.03.06.38.008.5.2.3.28.004. Belanja modal Pengadaan Alat Pendingin  0.00  12,000,000.00  12,000,000.00  100.00 

1.03.1.03.06.38.008.5.2.3.28.006. Belanja modal Pengadaan Alat Rumah Tangga (Home Use)  0.00  23,992,000.00  23,992,000.00  100.00 

1.03.1.03.06.38.008.5.2.3.29. Belanja modal Pengadaan Komputer  0.00  13,350,000.00  13,350,000.00  100.00 

1.03.1.03.06.38.008.5.2.3.29.002. Belanja modal Pengadaan Personal Komputer  0.00  2,000,000.00  2,000,000.00  100.00 

1.03.1.03.06.38.008.5.2.3.29.005. Belanja modal Pengadaan Peralatan Personal Komputer  0.00  11,350,000.00  11,350,000.00  100.00 

1.03.07.  0.00  190,190,000.00  190,190,000.00 DINAS CIPTA KARYA, TATA RUANG, PERUMAHAN DAN 

PERMUKIMAN

 100.00 

1.04.1.03.07.39.  0.00  190,190,000.00  190,190,000.00 PROGRAM DAK CIPTA KARYA  100.00 

1.04.1.03.07.39.015.  0.00  190,190,000.00  190,190,000.00 Penyediaan Sarana dan Prasarana Proyek Pemerintah 

Daerah dan Desentralisasi (P2D2) Tahun Anggaran 2016

 100.00 

1.04.1.03.07.39.015.5.2.1. Belanja Pegawai  0.00  3,400,000.00  3,400,000.00  100.00 

1.04.1.03.07.39.015.5.2.1.01. Honorarium PNS  0.00  3,150,000.00  3,150,000.00  100.00 

1.04.1.03.07.39.015.5.2.1.01.001. Honorarium Panitia Pelaksana Kegiatan  0.00  3,150,000.00  3,150,000.00  100.00 

1.04.1.03.07.39.015.5.2.1.02. Honorarium Non PNS                                                                                                                                                                                       0.00  250,000.00  250,000.00  100.00 

1.04.1.03.07.39.015.5.2.1.02.001. Honorarium Pegawai Honorer/tidak tetap  0.00  250,000.00  250,000.00  100.00 

1.04.1.03.07.39.015.5.2.2. Belanja Barang dan Jasa  0.00  890,000.00  890,000.00  100.00 

1.04.1.03.07.39.015.5.2.2.01. Belanja Bahan Pakai Habis  0.00  605,800.00  605,800.00  100.00 

1.04.1.03.07.39.015.5.2.2.01.001. Belanja alat tulis kantor  0.00  605,800.00  605,800.00  100.00 

1.04.1.03.07.39.015.5.2.2.06. Belanja Cetak dan Penggandaan  0.00  284,200.00  284,200.00  100.00 

1.04.1.03.07.39.015.5.2.2.06.001. Belanja cetak  0.00  75,000.00  75,000.00  100.00 

1.04.1.03.07.39.015.5.2.2.06.002. Belanja Penggandaan  0.00  209,200.00  209,200.00  100.00 

1.04.1.03.07.39.015.5.2.3. Belanja Modal  0.00  185,900,000.00  185,900,000.00  100.00 

1.04.1.03.07.39.015.5.2.3.17. Belanja modal Pengadaan Alat Angkutan Darat Bermotor  0.00  178,400,000.00  178,400,000.00  100.00 

1.04.1.03.07.39.015.5.2.3.17.005. Belanja modal Pengadaan Kendaraan Bermotor Beroda Dua  0.00  178,400,000.00  178,400,000.00  100.00 

1.04.1.03.07.39.015.5.2.3.28. Belanja modal Pengadaan Alat Rumah Tangga  0.00  7,500,000.00  7,500,000.00  100.00 

1.04.1.03.07.39.015.5.2.3.28.006. Belanja modal Pengadaan Alat Rumah Tangga (Home Use)  0.00  7,500,000.00  7,500,000.00  100.00 

1.07.03.  280,006,000.00  280,006,000.00  0.00 DINAS PERHUBUNGAN, KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA  0.00 

1.07.1.07.03.01.  280,006,000.00  280,006,000.00  0.00 PROGRAM PELAYANAN ADMINISTRASI PERKANTORAN  0.00 

1.07.1.07.03.01.001.  280,006,000.00  280,006,000.00  0.00 Penyediaan Jasa Komunikasi, Sumber Daya Air, dan 

Listrik

 0.00 

1.07.1.07.03.01.001.5.2.2. Belanja Barang dan Jasa  280,006,000.00  280,006,000.00  0.00  0.00 

2



Kode Rekening
Sebelum Perubahan Setelah Perubahan

Bertambah / (Berkurang)Jumlah (Rp)

(Rp) %
PenjelasanUraian

1 2 3 4 5 6 7

1.07.1.07.03.01.001.5.2.2.03. Belanja Jasa Kantor  280,006,000.00  280,006,000.00  0.00  0.00 

1.07.1.07.03.01.001.5.2.2.03.001. Belanja telepon  24,000,000.00  16,815,440.00 (7,184,560.00) (29.94)

1.07.1.07.03.01.001.5.2.2.03.002. Belanja air  3,600,000.00  856,000.00 (2,744,000.00) (76.22)

1.07.1.07.03.01.001.5.2.2.03.003. Belanja listrik  120,400,000.00  97,568,560.00 (22,831,440.00) (18.96)

1.07.1.07.03.01.001.5.2.2.03.006. Belanja kawat/faksimili/internet  132,006,000.00  164,766,000.00  32,760,000.00  24.82 

1.10.04.  210,204,200.00  210,204,200.00  0.00 DINAS KEPENDUDUKAN DAN PENCATATAN SIPIL  0.00 

1.10.1.10.04.15.  210,204,200.00  210,204,200.00  0.00 PROGRAM PENATAAN ADMINISTRASI KEPENDUDUKAN  0.00 

1.10.1.10.04.15.007.  72,537,000.00  72,537,000.00  0.00 Peningkatan Pelayanan Publik dibidang Kependudukan  0.00 

1.10.1.10.04.15.007.5.2.1. Belanja Pegawai  35,600,000.00  35,600,000.00  0.00  0.00 

1.10.1.10.04.15.007.5.2.1.01. Honorarium PNS  25,800,000.00  25,800,000.00  0.00  0.00 

1.10.1.10.04.15.007.5.2.1.01.003. Honorarium Tim Pelaksana Teknis Kegiatan  25,800,000.00  25,800,000.00  0.00  0.00 

1.10.1.10.04.15.007.5.2.1.02. Honorarium Non PNS                                                                                                                                                                                       9,800,000.00  9,800,000.00  0.00  0.00 

1.10.1.10.04.15.007.5.2.1.02.001. Honorarium Pegawai Honorer/tidak tetap  9,800,000.00  9,800,000.00  0.00  0.00 

1.10.1.10.04.15.007.5.2.2. Belanja Barang dan Jasa  36,937,000.00  36,937,000.00  0.00  0.00 

1.10.1.10.04.15.007.5.2.2.01. Belanja Bahan Pakai Habis  16,779,950.00  12,424,150.00 (4,355,800.00) (25.96)

1.10.1.10.04.15.007.5.2.2.01.001. Belanja alat tulis kantor  16,404,950.00  12,049,150.00 (4,355,800.00) (26.55)

1.10.1.10.04.15.007.5.2.2.01.003. Belanja perangko, materai dan benda pos lainnya  375,000.00  375,000.00  0.00  0.00 

1.10.1.10.04.15.007.5.2.2.06. Belanja Cetak dan Penggandaan  7,257,050.00  13,562,850.00  6,305,800.00  86.89 

1.10.1.10.04.15.007.5.2.2.06.001. Belanja cetak  511,250.00  8,521,250.00  8,010,000.00  1,566.75 

1.10.1.10.04.15.007.5.2.2.06.002. Belanja Penggandaan  6,745,800.00  5,041,600.00 (1,704,200.00) (25.26)

1.10.1.10.04.15.007.5.2.2.15. Belanja Perjalanan Dinas  12,900,000.00  10,950,000.00 (1,950,000.00) (15.12)

1.10.1.10.04.15.007.5.2.2.15.002. Belanja perjalanan dinas luar daerah  12,900,000.00  10,950,000.00 (1,950,000.00) (15.12)

1.10.1.10.04.15.039.  137,667,200.00  137,667,200.00  0.00 Mobilisasi Pelayanan Administrasi Kependudukan 

Kelapangan

 0.00 

1.10.1.10.04.15.039.5.2.1. Belanja Pegawai  102,900,000.00  102,900,000.00  0.00  0.00 

1.10.1.10.04.15.039.5.2.1.01. Honorarium PNS  76,500,000.00  76,500,000.00  0.00  0.00 

1.10.1.10.04.15.039.5.2.1.01.003. Honorarium Tim Pelaksana Teknis Kegiatan  76,500,000.00  76,500,000.00  0.00  0.00 

1.10.1.10.04.15.039.5.2.1.02. Honorarium Non PNS                                                                                                                                                                                       26,400,000.00  26,400,000.00  0.00  0.00 

1.10.1.10.04.15.039.5.2.1.02.001. Honorarium Pegawai Honorer/tidak tetap  26,400,000.00  26,400,000.00  0.00  0.00 

1.10.1.10.04.15.039.5.2.2. Belanja Barang dan Jasa  34,767,200.00  34,767,200.00  0.00  0.00 

1.10.1.10.04.15.039.5.2.2.01. Belanja Bahan Pakai Habis  14,765,700.00  8,420,700.00 (6,345,000.00) (42.97)

1.10.1.10.04.15.039.5.2.2.01.001. Belanja alat tulis kantor  5,345,700.00  5,345,700.00  0.00  0.00 

1.10.1.10.04.15.039.5.2.2.01.003. Belanja perangko, materai dan benda pos lainnya  375,000.00  375,000.00  0.00  0.00 

1.10.1.10.04.15.039.5.2.2.01.005. Belanja Bahan Bakar Minyak/Gas  9,045,000.00  2,700,000.00 (6,345,000.00) (70.15)

1.10.1.10.04.15.039.5.2.2.06. Belanja Cetak dan Penggandaan  4,101,500.00  14,396,500.00  10,295,000.00  251.01 

3



Kode Rekening
Sebelum Perubahan Setelah Perubahan

Bertambah / (Berkurang)Jumlah (Rp)

(Rp) %
PenjelasanUraian

1 2 3 4 5 6 7

1.10.1.10.04.15.039.5.2.2.06.001. Belanja cetak  1,632,500.00  11,622,500.00  9,990,000.00  611.94 

1.10.1.10.04.15.039.5.2.2.06.002. Belanja Penggandaan  2,469,000.00  2,774,000.00  305,000.00  12.35 

1.10.1.10.04.15.039.5.2.2.10. Belanja Sewa Perlengkapan dan Peralatan Kantor  4,500,000.00  3,000,000.00 (1,500,000.00) (33.33)

1.10.1.10.04.15.039.5.2.2.10.005. Belanja Sewa tenda  3,000,000.00  2,000,000.00 (1,000,000.00) (33.33)

1.10.1.10.04.15.039.5.2.2.10.007. Belanja Sewa Sound System  1,500,000.00  1,000,000.00 (500,000.00) (33.33)

1.10.1.10.04.15.039.5.2.2.11. Belanja Makanan dan Minuman                                                                                                                                                                              11,400,000.00  8,950,000.00 (2,450,000.00) (21.49)

1.10.1.10.04.15.039.5.2.2.11.001. Belanja makanan dan minuman harian pegawai  8,100,000.00  6,750,000.00 (1,350,000.00) (16.67)

1.10.1.10.04.15.039.5.2.2.11.003. Belanja makanan dan minuman tamu  3,300,000.00  2,200,000.00 (1,100,000.00) (33.33)

1.20.50.  456,055,000.00  456,055,000.00  0.00 BADAN KEPEGAWAIAN, PENDIDIKAN DAN PELATIHAN  0.00 

1.20.1.20.50.36.  456,055,000.00  456,055,000.00  0.00 PROGRAM PEMBINAAN DAN PENGEMBANGAN APARATUR  0.00 

1.20.1.20.50.36.048.  456,055,000.00  456,055,000.00  0.00 Asessment Individu berdasarkan kompetensi  0.00 

1.20.1.20.50.36.048.5.2.1. Belanja Pegawai  35,040,000.00  35,040,000.00  0.00  0.00 

1.20.1.20.50.36.048.5.2.1.01. Honorarium PNS  35,040,000.00  35,040,000.00  0.00  0.00 

1.20.1.20.50.36.048.5.2.1.01.002. Honorarium Tim Pengadaan Barang dan Jasa  480,000.00  0.00 (480,000.00) (100.00)

1.20.1.20.50.36.048.5.2.1.01.003. Honorarium Tim Pelaksana Teknis Kegiatan  34,560,000.00  35,040,000.00  480,000.00  1.39 

1.20.1.20.50.36.048.5.2.2. Belanja Barang dan Jasa  421,015,000.00  421,015,000.00  0.00  0.00 

1.20.1.20.50.36.048.5.2.2.01. Belanja Bahan Pakai Habis  9,574,600.00  9,574,600.00  0.00  0.00 

1.20.1.20.50.36.048.5.2.2.01.001. Belanja alat tulis kantor  8,514,600.00  8,514,600.00  0.00  0.00 

1.20.1.20.50.36.048.5.2.2.01.009. Belanja Publikasi/Dekorasi  1,060,000.00  1,060,000.00  0.00  0.00 

1.20.1.20.50.36.048.5.2.2.06. Belanja Cetak dan Penggandaan  12,293,400.00  12,385,400.00  92,000.00  0.75 

1.20.1.20.50.36.048.5.2.2.06.001. Belanja cetak  2,550,000.00  2,550,000.00  0.00  0.00 

1.20.1.20.50.36.048.5.2.2.06.002. Belanja Penggandaan  9,743,400.00  9,835,400.00  92,000.00  0.94 

1.20.1.20.50.36.048.5.2.2.07. Belanja Sewa Rumah/Gedung/Gudang/Parkir  23,000,000.00  23,000,000.00  0.00  0.00 

1.20.1.20.50.36.048.5.2.2.07.002. Belanja sewa gedung/kantor/tempat  23,000,000.00  23,000,000.00  0.00  0.00 

1.20.1.20.50.36.048.5.2.2.08. Belanja Sewa Sarana Mobilitas  16,000,000.00  12,000,000.00 (4,000,000.00) (25.00)

1.20.1.20.50.36.048.5.2.2.08.001. Belanja sewa Sarana Mobilitas Darat  16,000,000.00  12,000,000.00 (4,000,000.00) (25.00)

1.20.1.20.50.36.048.5.2.2.11. Belanja Makanan dan Minuman                                                                                                                                                                              25,500,000.00  42,200,000.00  16,700,000.00  65.49 

1.20.1.20.50.36.048.5.2.2.11.002. Belanja makanan dan minuman rapat  25,500,000.00  42,200,000.00  16,700,000.00  65.49 

1.20.1.20.50.36.048.5.2.2.15. Belanja Perjalanan Dinas  62,697,000.00  59,705,000.00 (2,992,000.00) (4.77)

1.20.1.20.50.36.048.5.2.2.15.002. Belanja perjalanan dinas luar daerah  62,697,000.00  59,705,000.00 (2,992,000.00) (4.77)

1.20.1.20.50.36.048.5.2.2.21. Belanja Jasa Konsultansi  171,000,000.00  0.00 (171,000,000.00) (100.00)

1.20.1.20.50.36.048.5.2.2.21.002. Belanja Jasa Konsultansi Perencanaan  171,000,000.00  0.00 (171,000,000.00) (100.00)

1.20.1.20.50.36.048.5.2.2.32. Belanja jasa tenaga ahli/instruktur/narasumber  100,950,000.00  262,150,000.00  161,200,000.00  159.68 

1.20.1.20.50.36.048.5.2.2.32.001. Belanja jasa tenaga ahli/instruktur/narasumber  100,950,000.00  262,150,000.00  161,200,000.00  159.68 

1.20.52.  81,485,000.00  81,485,000.00  0.00 BADAN PENGELOLAAN KEUANGAN DAN ASET  0.00 

4



Kode Rekening
Sebelum Perubahan Setelah Perubahan

Bertambah / (Berkurang)Jumlah (Rp)

(Rp) %
PenjelasanUraian

1 2 3 4 5 6 7

1.20.1.20.52.17.  81,485,000.00  81,485,000.00  0.00 PROGRAM PENINGKATAN DAN PENGEMBANGAN 

PENGELOLAAN KEUANGAN DAERAH

 0.00 

1.20.1.20.52.17.047.  81,485,000.00  81,485,000.00  0.00 Asistensi RKA SKPD/PPKD  0.00 

1.20.1.20.52.17.047.5.2.1. Belanja Pegawai  64,700,000.00  64,700,000.00  0.00  0.00 

EKA SETIAWAN

5

1.20.1.20.52.17.047.5.2.1.01. Honorarium PNS  60,200,000.00  59,900,000.00 (300,000.00) (0.50)

1.20.1.20.52.17.047.5.2.1.01.002. Honorarium Tim Pengadaan Barang dan Jasa  0.00  0.00  0.00  100.00 

1.20.1.20.52.17.047.5.2.1.01.003. Honorarium Tim Pelaksana Teknis Kegiatan  60,200,000.00  59,900,000.00 (300,000.00) (0.50)

1.20.1.20.52.17.047.5.2.1.01.004. Honorarium Tim Pemeriksa Barang dan Jasa  0.00  0.00  0.00  100.00 

1.20.1.20.52.17.047.5.2.1.02. Honorarium Non PNS                                                                                                                                                                                       4,500,000.00  4,800,000.00  300,000.00  6.67 

1.20.1.20.52.17.047.5.2.1.02.001. Honorarium Pegawai Honorer/tidak tetap  4,500,000.00  4,800,000.00  300,000.00  6.67 

1.20.1.20.52.17.047.5.2.2. Belanja Barang dan Jasa  16,785,000.00  16,785,000.00  0.00  0.00 

1.20.1.20.52.17.047.5.2.2.01. Belanja Bahan Pakai Habis  1,185,000.00  1,185,000.00  0.00  0.00 

1.20.1.20.52.17.047.5.2.2.01.001. Belanja alat tulis kantor  1,185,000.00  1,185,000.00  0.00  0.00 

1.20.1.20.52.17.047.5.2.2.06. Belanja Cetak dan Penggandaan  1,200,000.00  1,200,000.00  0.00  0.00 

1.20.1.20.52.17.047.5.2.2.06.002. Belanja Penggandaan  1,200,000.00  1,200,000.00  0.00  0.00 

1.20.1.20.52.17.047.5.2.2.11. Belanja Makanan dan Minuman                                                                                                                                                                              14,400,000.00  14,400,000.00  0.00  0.00 

1.20.1.20.52.17.047.5.2.2.11.001. Belanja makanan dan minuman harian pegawai  14,400,000.00  14,400,000.00  0.00  0.00 

1.20.1.20.52.17.047.5.2.2.11.002. Belanja makanan dan minuman rapat  0.00  0.00  0.00  100.00 

JUMLAH (963,459,759,525.08) (963,713,791,525.08) (254,032,000.00)  0.03 

BUPATI SUMEDANG,


